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Úvod

Pro téma této bakalářské práce jsem se rozhodl díky mému původnímu

laickému zájmu o historii a současnost rodu Lobkoviců. Jelikož je ale na českém

území hned několik rodových větví tohoto významného rodu, původní záměr jsem

změnil a rozhodl se poskytnout blíže specifické a alespoň základní informace

vybraného území. Cílem mé práce je, aby tyto informace poskytly možnost

seznámit se s místním cestovním ruchem a mohly inspirovat případné zájemce

vyjet na cestu po hodnotných historických místech v povodí Dolní Vltavy

a Labe. Věřím, že tyto informace jednak dají základní přehled o historických

a kulturních památkách daného území, ale také mohou napomoci při vytváření

nového produktu cestovního ruchu např. v podobě několikadenního zájezdu,

cíleného především na turisty se zájmem o zájezdy poznávací, například tedy

zájezd po zámcích a hradech v povodí Dolní Vltavy a Labe. Tyto cíle mne

motivovaly k vypracování bakalářské práce co nejsvědomitěji, tzn. k podání co

nejpřesnějších informací o cílových památkách, zároveň však stručně a záživně.

Dále mne motivovaly k vyhledání dostupných informací o tom, jakou roli

v cestovním ruchu tyto památky zastávají. Součástí textu budou též vybrané

pověsti a příběhy, které se o daném okolí památek nebo přímo o nich vypráví,

a informace, jaké další atraktivity v okolí památek mohou návštěvníci navštívit.

K tomu bude nabídnut odkaz, kde je možno případně získat více informací.

Region povodí Dolní Vltavy a Labe je významným i proto, že je obýván

už po tisíciletí. Zvláště ve středověku a novověku byl středem pozornosti českých

knížat, biskupů, panovníků a šlechticů, a to nejen pro svou jedinečnou krajinu, ale

také díky své strategické poloze na řece a na obchodních stezkách, které vždy

spojovaly hlavní město Prahu s ostatními západními zeměmi. I dnes tedy má

turistům rozhodně co nabídnout, a to jak z historického, geologického, přírodního,

tak i z kulturního a gastronomického hlediska. K poznávání historie regionu je

k dispozici řada muzeí a často přímo zámky nabízí vlastní galerie a výstavy

o svých dějinách. Města mají dostatek bohatého kulturního vyžití a samy zámky

a hrady se snaží o bohatost kulturních akcí, které by zaujaly a přitáhly více

návštěvníků.
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V tomto regionu se cestovní ruch zaměřuje více na rezidenty, zatímco

návštěvy zahraničních turistů jsou většinou bohužel podceňované. Kdyby tomu

mohlo být naopak, jistě by zahraniční turisté zdejší cestovní ruch podpořili. Při

dobré propagaci zájezdů, např. v Praze, by se návštěvnost regionu jistě významně

zvýšila.

I s tím bude souviset má snaha o vytvoření dobrého itineráře zájezdu. Jako

cílovou skupinu zájezdu jsem vybral seniory, neboť věřím, že mají o poznávání

památek zvláště vysoký zájem. Abych vyšel vstříc i zájemcům, kteří někdy rádi

cestují sami mimo skupinu, uzpůsobím časový harmonogram zájezdu tak, aby

měli účastníci možnost se od skupiny oddělit a prožít v navštíveném místě čas dle

vlastního uvážení. Vytištěný harmonogram by měli s sebou, aby věděli, kde se

právě skupina s průvodcem nachází.

Pro vypracování informací volím metodu práce s textem tištěných

historických a literárních pramenů, ale také převážně oficiálních webových

stránek. Tyto informace budou případně využitelné při tvorbě zájezdů nebo jiných

produktů a služeb cestovního ruchu, nebo mohou být případně využity k další

práci s tímto tématem.
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1. Zámek Nelahozeves

Zámek Nelahozeves je první významnou a zachovalou památkou na

Vltavě směrem od Prahy, kterou nelze opomenout. Nejstarší zmínka o původní

tvrzi pochází z roku 1544, kdy obec koupil Florian Gryspek z Griesbachu
1
. Zámek

má čtyřkřídlou dispozici se čtyřmi rohovými bastiony, uprostřed je dvůr lemovaný

arkádami. Obec Nelahozeves se nachází v okrese Mělník a je rodištěm slavného

hudebního skladatele Antonína Dvořáka.

1.1. Historie

Historie renesančního zámku Nelahozeves sahá do první poloviny

16. století, kdy ho jako šlechtické sídlo začal stavět bavorský šlechtic Florián

Gryspek z Griesbachu. Stavbu započal údajně východním křídlem, a to v roce

1554. V roce 1558 na to navázala výstavba severního křídla a později ještě

západního. Poté byla stavěna ještě dvě jižní nároží, jedno ale nebylo plně

dobudováno. Druhá fáze stavby na zámku probíhala za jeho syna Blažeje

Gryspeka až na počátku 17. století. Ani tehdy ale stavba nebyla dokončena. Z data

uvedeného na sgrafitové rustice (rok 1614) lze předpokládat, že sgrafita byla

doplněna dodatečně
2
. Dodnes se dochovaly vnější fasády, vstupní portály,

bosovaná okna, a dokonce i některé interiéry.

Kvůli finančním problémům museli potomci Blažeje Gryspeka zámek

v roce 1623 prodat Polyxeně z Lobkovic. Vzhledem k tomu, že zámek byl značně

poničen třicetiletou válkou, byla nutná rekonstrukce, která si nakonec vyžádala

několik desítek let – přičemž největší zásluhu měl František Horský. Posléze byl

zámek využíván pro správu rozlehlého panství. V roce 1914 zničil požár kazetové

stropy ve druhém patře. V roce 1948 Lobkovicové o zámek přišli, byl

zkonfiskován komunistickým režimem, který zde zřídil sídlo Středočeské galerie

se sbírkou evropského umění. S restitučními řízeními v roce 1993 získal rod

1
VLČEK, Pavel. Ilustrovaná encyklopedie českých zámků. 2. vyd. Praha: Libri, 2001.

2
VLČEK, Pavel. Ilustrovaná encyklopedie českých zámků. 2. vyd. Praha: Libri, 2001.

13

Lobkoviců majetek zpět a nahradil evropské umění lobkovickou sbírkou

z roudnického zámku.

1.2. Umění na zámku

Zámek byl na počátku (kolem roku 1558) stavěn pod vedením královského

architekta Bonifáce Wohlmuta, který dal stavbě podobu italského kastela. Nelze

vyloučit, že již v době výstavby nejstaršího, východního křídla se začaly

ke křídlům přistavovat nárožní bastiony, novověký opevňovací systém pravoúhle

vystupující z křídla, zakončen tzv. lícem – ostrým hrotem. Bastiony jsou dodnes

přímo v dispozici zámku. V průběhu staletí prošla stavba jen několika málo

úpravami, její původní podoba je díky tomu zachována i přes rekonstrukci

Lobkoviců. Na severní straně zámku jsou dnes již restaurovaná sgrafita

s biblickými výjevy, ale také s obrazy z římských dějin a antické mytologie.

Z dochovaných renesančních prostor interiéru je zajímavá např. Arkádová hala,

díky mnoha oknům světlá a důmyslně projektovaná dvorana z 16. století,

s výhledem na zámecké nádvoří. Její prostor byl původně otevřen, po rekonstrukci

byly ale okenní otvory uzavřeny a mají unikátní kamenné mřížoví. Ještě

hodnotnějším je ovšem Rytířský sál: „Během období renesance a baroka si získal

své jméno podle fresek mohutných mytologických válečníků, které zdobí zdi sálu.

Přestože tyto i další fresky na stropě byly zničeny v roce 1866, v době, kdy zámek

sloužil jako vojenský lazaret během rakousko-pruské války, stropní štukové

reliéfy, zobrazující příběhy z řecké mytologie, byly zachráněny. Další vzácnou

památkou je propracovaný vlámský vápencový krb na jižní stěně, pocházející

z poloviny 16. století, pravděpodobně dílo italských řemeslníků. Rytířský sál je

využíván ke slavnostním účelům, jako je pořádání svateb nebo galavečerů. Jeho

výjimečná akustika z něj navíc dělá ideální místo pro koncerty.“
3

3
[online]. [cit. 2016-06-11]. Dostupné z: http://www.lobkowicz.cz/Planek-prostor-

189.htm#Anteroom

http://www.lobkowicz.cz/Planek-prostor-189.htm#Anteroom
http://www.lobkowicz.cz/Planek-prostor-189.htm#Anteroom
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Nejvýznamnější součástí zámku je ovšem již zmíněná lobkovická sbírka

se vzácnými obrazy a jinými předměty:

„Umělecké sbírky roudnické větve rodu Lobkowiczů patří k nejstarším,

nejrozsáhlejším a nejlépe dochovaným soukromým sbírkám umění a architektury


[…]


([online]. [cit. 2015-12-30]. Dostupné z: http://www.mapy.cz)

http://www.mapy.cz/
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Obr. 9 Mapa s hradem Střekovem

([online]. [cit. 2015-12-30]. Dostupné z: https://goo.gl/maps/6TNckvw96DL2)

https://goo.gl/maps/6TNckvw96DL2
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Obr. 10 Děčín – mapa centra města

([online]. [cit. 2016-06-20]. Dostupné z:

http://www2.fjfi.cvut.cz/files/kse/pictures/Decin_detail.gif)
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Příloha B – Obrázky

Obr. 11 Zámek Nelahozeves

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z:

http://www.Lobkovic.cz/data/1299079350398Nelahozeves-

sgraffito_6x8cm_300.jpg)

http://www.lobkowicz.cz/data/1299079350398Nelahozeves-sgraffito_6x8cm_300.jpg
http://www.lobkowicz.cz/data/1299079350398Nelahozeves-sgraffito_6x8cm_300.jpg

12

Obr. 12 Zámek Veltrusy

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z: http://itras.cz/fotogalerie/zamek-

veltrusy/velke/zamek-veltrusy-vladimir-kubik-001.jpg)

http://itras.cz/fotogalerie/zamek-veltrusy/velke/zamek-veltrusy-vladimir-kubik-001.jpg
http://itras.cz/fotogalerie/zamek-veltrusy/velke/zamek-veltrusy-vladimir-kubik-001.jpg
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Obr. 13 Zámek Mělník s řekou Labe

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z:

http://www.vyletnik.cz/images/vylet/uzivatele/editan/melnik-zamek-melnik-2-

_1.jpg)

http://www.vyletnik.cz/images/vylet/uzivatele/editan/melnik-zamek-melnik-2-_1.jpg
http://www.vyletnik.cz/images/vylet/uzivatele/editan/melnik-zamek-melnik-2-_1.jpg
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Obr. 14 Zámek Roudnice nad Labem

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z:

http://www.images.atlasceska.cz/images/kalendarakci/velka/15898/v53036_roudn

ice-1.jpg)

http://www.images.atlasceska.cz/images/kalendarakci/velka/15898/v53036_roudnice-1.jpg
http://www.images.atlasceska.cz/images/kalendarakci/velka/15898/v53036_roudnice-1.jpg
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Obr. 15 Hrad Litoměřice

([online]. [cit. 2016-06-20]. Dostupné z: https://media.novinky.cz/793/257933-

top_foto1-6c271.jpg?1302174001)
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Obr. 16 Roudnice nad Labem - věž Hláska

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z: https://im-

foto.mapy.cz/orig/000/06c/00006c2a9_ca72b7)

Obr. 17 Hora Říp z leteckého pohledu

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z:

http://i.idnes.cz/12/034/org/JB422cbd_510800.jpg)

https://im-foto.mapy.cz/orig/000/06c/00006c2a9_ca72b7
https://im-foto.mapy.cz/orig/000/06c/00006c2a9_ca72b7
http://i.idnes.cz/12/034/org/JB422cbd_510800.jpg
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Obr. 18 Rotunda sv. Jiří na hoře Říp

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z: http://www.bobkovy-list.cz/wp-

content/uploads/2015/08/00001b0d2_c3c81f.jpg)

Obr. 19 Hrad Střekov a zdymadla

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z:

http://foto.turistika.cz/foto/49615/21572/full_ccb3c9_f_normalFile1-

img_0038tz.jpg)

http://www.bobkovy-list.cz/wp-content/uploads/2015/08/00001b0d2_c3c81f.jpg
http://www.bobkovy-list.cz/wp-content/uploads/2015/08/00001b0d2_c3c81f.jpg
http://foto.turistika.cz/foto/49615/21572/full_ccb3c9_f_normalFile1-img_0038tz.jpg
http://foto.turistika.cz/foto/49615/21572/full_ccb3c9_f_normalFile1-img_0038tz.jpg
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Obr. 20 Hrad Střekov

([online]. [cit. 2015-12-31]. Dostupné z:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bb/Hrad_St%C5%99ekov,_z

%C5%99%C3%ADcenina_(St%C5%99ekov).jpg)

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bb/Hrad_St%C5%99ekov,_z%C5%99%C3%ADcenina_(St%C5%99ekov).jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bb/Hrad_St%C5%99ekov,_z%C5%99%C3%ADcenina_(St%C5%99ekov).jpg
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Obr. 21 Ústí nad Labem - zámeček Větruše

([online]. [cit. 2016-06-06]. Dostupné z: http://www.static-

hotel.cz/images/photos/1/4409/1462782415-vetruse-hotel-restaurant-1.jpg)

http://www.static-hotel.cz/images/photos/1/4409/1462782415-vetruse-hotel-restaurant-1.jpg
http://www.static-hotel.cz/images/photos/1/4409/1462782415-vetruse-hotel-restaurant-1.jpg
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Obr. 22 České středohoří

([online]. [cit. 2016-06-13]. Dostupné z:

http://static.panoramio.com/photos/original/80439675.jpg)

http://static.panoramio.com/photos/original/80439675.jpg
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Obr. 23 Zámek Děčín

([online]. [cit. 2016-06-20]. Dostupné z:

https://static.4nets.sk/photo/72/392872/album/15155491_720.jpg)