Bakalářská práce Jana Moudrého Kulturní památky regionu, jejich prezentace a využití

v cestovním ruchu (hrady a zámky v povodí dolní Vltavy a Labe) je atraktivním příspěvkem

k poznání této zajímavé části České republiky.

Práce je rozdělela do osmi kapitol. V sedmi z nich představuje významné hrady a zámky této

oblasti: Nelahozeves, Veltrusy, Mělník, Roudnici nad Labem, Děčínský zámek, Litoměřcký

hrad a Střekov.

Každá z kapitol je dělena na podkapitoly, ve kterých je systematicky zpracována stručná

historie památky, její význam z uměleckohistorického hlediska, nabízené služby pro

návštěvníky. Dále jsou zde uvedeny pověsti spojené s danou lokalitou a další turistické

atraktivity v okolí. Osmá kapitola obsahuje itinerář a časový harmonogram zájezdu po

uvedených místech.

Součástí práce je poznámkový aparát, použité prameny, zdroje a obrazová příloha.

Bakalářská práce je po obsahové stránce kvalitní. Oceňuji přehlednost a vyváženost

jednotlivých kapitol. Přesto se autor dopustil několika nepřesností.

Například na s. 57 nabízí v zájezdu v Roudnici nad Labem návštěvu Kapucínského kláštera,

který je ale nepřístupný. Také neodpovídá program návštěvy Roudnice nad Labem uvedený v

itineráři zájezdu časovému harmonogramu.

Bohužel slabinou práce je stylistika. V textu jsou často neobratné formulace, které na sebe

zbytečně strhávají pozornost. Jsou zde i gramatické chyby.

Například: s. 18 "Za dobu existence zámku postihlo jeho základy i přilehlý park několik

záplav..."

S. 53 "Díky prohlídkám v němčině a angličtině jsou pro cizince prohlídky prlnohodnotné.

S. 20 "Později byli nábytek a busty z důvodu značného poškození přemístěny do

zámku."..."Chrám patrně zhotovil i s klasicistním dekorem Matěj Hummel..."

Doporučuji věnovat pozornost skloňování křestních jmen uvedených umělců.

Též by stálo za úvahu, zda-li by práci neprospělo autorovo hodnocení nabízených služeb na

jednotlivých památkových objektech.

Hodnocení práce: D

Mgr. Markéta Krmenčíková